区 域 2014年8月28日2014年8月28日 星期四 7

本公司承诺所披露的信息真实、

准确、完整，并就其保证承担相应的法

律责任。

本公司原董事长朱立教同志因职

务调整，经公司第四届董事会第三次

临时会议审议通过，同意免除其公司

董事长职务。

特此公告。

苏州信托有限公司董事会

2014年8月26日

苏州信托有限公司
关于董事长变动的公告

本报讯 记者党涤寰报道：河南平
顶山通过开展企业大服务专项行动，集
中力量解决了一大批困扰企业发展的突
出问题，激发了实体经济的动力与活
力，推动经济发展企稳回升。

平顶山是典型的资源型城市，煤
炭、电力、化工、钢铁等能源原材料产
业 在 工 业 经 济 结 构 中 占 比 一 度 超 过
80%。1 年前，在煤炭价格和需求“双
降”的叠加影响下，平顶山工业经济陷
入前所未有的困境，增速持续下滑。

为促进经济发展提质增效，平顶山
市适时启动了企业大服务专项行动。平
顶山市发改委主任张弓说，平顶山市工
业企业多、国有成分重，开展专项行动
的目的，是要充分尊重和发挥市场在资

源配置中的决定性作用，更好地运用政
府调控职能，引导企业提高市场化程
度，增强竞争力。平顶山市委书记陈建
生要求全市干部，“必须用开放的思
路，用市场的办法，破除发展障碍，激
发动力活力”。

为了理顺政府、企业和市场的关系，
平顶山市按照主导产业分类，协调成立了
电气装备制造、能源化工、钢铁及机械装
备制造等8个行业协会，由龙头企业出任
会长，让上下游关联企业全部参与到各个
协会，通过协会实现行业的自我管理、自
我约束、自我服务及抱团发展。平顶山还
把全国各地的平顶山企业和企业家组织起
来，在不同区域成立了若干商业协会，联
合本地企业以商招商。

作为联结政府和企业的纽带，行业
协会在企业融资、招商引资等方面发挥
了重要作用。去年，市政府针对融资难
问题，通过行业协会组织了多种形式的
银企对接活动，全市银行金融机构与
629 户小微企业签订了贷款合同，签约
贷款金额 158.74 亿元，有效支持了经济
结构调整和转型升级，其中有 186 家小
微型企业成长为中型企业。

电力、土地、人才等是企业发展的
“拦路虎”。平顶山通过企业、部门面对
面或多部门会商等，解决了一批令企业
头疼不已的“老大难”问题。平高电气
集团董事长李文海说，与以往“一阵
风”式的活动不同，这次专项行动针对
性很强。平高电气集团在新城区建设基

地，由于涉及多个部门，征地资金迟迟
不能返还到位。市长张国辉召集相关部
门负责人现场办公，当场决定政府先把
钱拿出来。他说，这些问题是政府应该
协调解决的，不能让企业无限期等下
去。现在该项目已建成并投入试生产。
专项行动开展 1 年来，平顶山共解决企
业反映问题 2014 件，一些制约企业发
展 的 难 题 渐 次 解 开 ， 企 业 家 们 感 到

“发展环境改善了，发展水平提高了”。
平顶山规模以上工业效益从去年下

半年开始逐月攀升。今年上半年平顶山
完成规模以上工业增加值 278.5 亿元，
增长 10.8%，分别比去年同期、去年全
年和今年一季度提高 5.8 个、3.7 个和
1.2个百分点。

平顶山：专项行动全方位服务企业
1年来共解决企业反映问题 2014件

平顶山：专项行动全方位服务企业
1年来共解决企业反映问题 2014件

在甘肃省通渭县，“家中无字画，不
是通渭人”这句话像家训一样世代相传，
妇孺皆知。

81 岁的李枝旺听说县城最近有书画
艺术节，早晨 6 点多就搭车赶到县城。

“我没钱买，来看看心里也舒坦。”李枝旺
能一口气说出 10 多个本县书画家的姓
名，“虽然我识字不多，但是爱书画，家里
挂着十来幅字画。”

地处陇中干旱地区的通渭县是经济
穷县，但是在国内书画界，通渭却赫赫有
名。不仅一些书画名家频频光顾，普通
书画爱好者也常来一显身手。

72 岁的山东老人王江泉两年前来到
通渭，“我要把自己的字挂满通渭所有的
家庭。”练了一辈子书法的王江泉擅长四
字横幅，他了解到通渭“人人爱好字画”

的文化现象，于 2012 年来到通渭。王江
泉一幅字只卖 10 元，“我走遍了通渭所
有乡镇，500多天卖出去 1万多幅字。”

据统计，总人口40多万的通渭县，有
活跃的书画爱好者 1 万多人，其中，中国
美术家协会会员 5人，中国书法家协会会
员35人，全县民间书画收藏总量达到150
万件，专业书画经营场所超过400家。

“通渭的书画市场发展得非常好，这
在全国有一定示范作用。”中国国家画院
院长、中国美术家协会副主席杨晓阳认
为，书画已经完全融入到通渭人的生活
中,这是对传统文化最好的继承。

通 渭 人 把 书 画 经 营 场 所 称 为“ 画
廊”。作为一名土生土长的通渭人和眼光
独到的生意人，定西悦心集团董事长廉牛
辉投入 3.6 亿元建设了当地最大的画廊

——悦心国际书画村。“这几天画廊里看
书画展的人像正月十五看灯一样，人山人
海。”身为通渭县画廊协会会长的廉牛辉
告诉记者，“从去年 8 月到现在，1 年时间
里，画廊协会完成书画交易额18.6亿元。”

据了解，2013 年通渭县完成生产总
值 27.3 亿元，财政收入只有 1.6 亿元。“虽
然通渭人爱字画，以前甚至有农民拿土豆
换字画，但这18.6亿元不全是通渭本地人
掏的。”廉牛辉介绍说，通渭因在业内名气
大，加上画廊经营者们邀请国内书画名家
来通渭创作，所以外地的收藏爱好者也会
来通渭“淘宝”。“悦心国际书画村就为全
国书画家和书画经纪人创造交流环境，并
建立‘名师工作室’，为全国知名书画家免
费提供场所，指派专人为书画家筹办展
览、联络经营。人气越旺，名气就越大，就

能形成书画产业发展的良性循环。”
在通渭县委常委、常务副县长黄强

看来，正是“人人爱字画、家家挂字画”的
文化氛围，造就了通渭在国内书画界的
名气和企业家的投资热情。根据全县文
化产业发展规划，通渭县启动实施了占
地 3000 亩、总投资 43.6 亿元的书画产业
发展平台，这个建设内容包括书画艺术
交流中心、悦心画廊、西部书画艺术培训
学校、牛谷河书画风情线及书画摄影采
风基地的项目将分三期建成。

黄强说，通渭将以书画创作交流为中
心，积极扶持发展与书画相关联的经销
笔、墨、纸、砚的个体企业，形成文化产品
交易市场。“我们的目标就是打造全国知
名的书画交易市场、全国知名的书画信息
发布平台、全国知名的书画采风基地。”

一个贫困县年书画交易额达 18.6 亿元——

点“墨”成“金”看通渭
本报记者 陈发明 李琛奇

一个贫困县年书画交易额达 18.6 亿元——

点“墨”成“金”看通渭
本报记者 陈发明 李琛奇

世界首个±660 千伏直流输电工程
——银川东至山东直流输电工程，截
至 日 前 已 累 计 向 山 东 输 送 电 量 达
1002.376 亿千瓦时，“宁夏电力外送突
破千亿千瓦时大关的同时，宁夏‘西
电外送’也收获了结构调整、经济效
益和生态效益等三重利好！”宁夏回族
自治区主席刘慧说。

“西电外送”，是宁夏经济结构调整
迈出的第一步。宁夏回族自治区发改委
主任张八五介绍说：宁夏富煤，电力富
余；东部缺煤，供电紧张。如何打破宁
夏“向外卖煤”的煤炭输送传统格局？
高起点建设电力外送大通道，把能源优
势转化为经济优势，是自治区党委、政
府的重大战略决策。2011年初，银川东
至山东±660 千伏直流输电工程投入送
电，开启宁夏电力外送新纪元。这条长
达 1330 公里的“电力动脉”，使煤炭资
源优势进一步向经济优势转变，成为宁
夏经济发展强有力的支撑。

煤变电与电外送，给宁夏带来了
“真金白银”。国网宁夏电力公司总经理
张福轩告诉记者，电力外送千亿千瓦
时，相当于宁夏将6500万吨煤炭就地消
化、就地升值。有专家计算，电力外送
对 GDP 的贡献是直接外销煤炭的 6 倍，
每年通过这条“电力动脉”，可为宁夏、
山东以及线路沿线节约包括运输、人
力、环保在内的社会总成本约 46 亿余
元。这条“电力动脉”不仅使得宁夏所
获颇丰，山东也得到更多实惠。山东青
岛市经信委电力处处长韩文说：“宁夏的
电力，支撑起青岛近一半的企业和居民
用电。”据介绍，宁夏每年输送往山东的
电量，相当于青岛地区现有网供能力的
80%、山东电网年均用电负荷的9%。

最令人欣慰的是“西电外送”巨大
的潜在生态效益。韩文说，宁夏输出的
清洁电能累计为山东减少二氧化碳排放

7870 万吨、二氧化硫排放 22 万吨、氮
氧化物排放 19.3 万吨。“宁电入鲁”还
为山东在能源消费领域进行“电能替
代”创造了条件。目前，山东在全省建
成了 28 座电动车充换电站、575 处电动
车充换电桩，今年底，青岛市电动公交
车将达到 1000 辆。在电力供应的有力
支撑下，2013年开始，国网山东电力公
司在全省推行以电代煤，以煤带油，已
对 5万户居民采暖进行了“煤改电”，每
年可减少原煤消耗 10万吨。

4条特高压交流、5条特高压直流等12
条“西电东送”通道有望今年内全部开建。

这 12条输电通道将把内蒙古、山西、
陕西、云南等西部地区的电力资源输送到
京津冀、长三角和珠三角地区，解决西部能
源外送问题，缓解东部电力短缺问题。这
12 项重大工程涉及投资额逾 2100 亿元，
被视为经济稳增长的重大投资举措。

迎来经济结构调整、产业效益和生态效益的三重利好——

宁夏：“西电外送”带来“真金白银”
本报记者 许 凌 拓兆兵 通讯员 吴舒睿

传 真传 真

青荣城际铁路区间铺轨贯通

时 讯

珠三角水处理创新交流会将办

成都部分区域将借鉴上海自贸区经验
将学习负面清单管理

、境外投资管理和商事登记制度创新

年产能 9亿立方米

青海诞生第二大天然气生产基地

本报讯 记者齐慧从铁路部门获
悉：青岛至荣成城际铁路即墨至荣成
段日前正线铺轨贯通。

青荣城际铁路是山东省内首条区
域性城际高速铁路，是构建半岛城市
群间重要的快捷铁路运输通道。该铁
路自青岛市起，经烟台市，抵达荣成
市，全长 299 公里。全线设城阳、即墨
北等 13个车站，设计时速 250公里。

本报讯 记者郑杨报道：首届珠三
角（东莞）水处理创新交流会将于9月4
日至5日在东莞松山湖高新区举行。

本届交流会由中国国际贸促会建
设行业分会和中国土木工程学会水工
业分会主办，吸引了 200 多位国内外
水处理行业的院士、专家，以及北控水
务集团等知名大型水务企业负责人参
与，将就中国水产业政策、水处理技术
创新等展开专题研讨，助推我国水处
理技术水平提升。

本 报 成 都 8 月 27 日 电
记者钟华林报道：四川省

政府新闻办 27 日发布 《成都
市 部 分 区 域 学 习 借 鉴 中 国

（上海） 自由贸易试验区经验
方案》。按照方案，四川省将
结合实际，首批学习借鉴上
海自贸区在投资管理、贸易
监管、金融和事中事后监管
等 4 个方面的制度创新，以
及所包含的“负面清单管理
模式”等 17 项经验。

四川省发展改革委主任
唐利民介绍，学习借鉴上海
自由贸易试验区经验方案的
区域包括成都高新综合保税
区 （含高新、双流园区）、成
都 空 港 保 税 物 流 中 心 （B
型） 2 个 海 关 特 殊 监 管 区 域

（场 所）， 总 面 积 8.77 平 方
公里。

唐利民介绍，在投资管
理制度创新方面，四川将学
习 借 鉴 负 面 清 单 管 理 模 式 、
境外投资管理方式和商事登
记制度创新 3 项经验；在贸
易监管制度创新方面，四川
则将学习借鉴 4 项经验：一
是 推 动 区 域 通 关 一 体 化 改
革;二是推进更加便利的海关
监管制度;三是积极拓展海关
特殊监管区域保税功能;四是
实施更加便利的检验检疫制
度 ； 在 金 融 制 度 创 新 方 面 ，
将学习借鉴扩展境外融资渠道、扩大人民币境外使用等
6 项经验；在事中事后监管制度创新上，将学习借鉴建
立健全安全审查、反垄断审查、信息共享和联合监管和
社会力量参与市场监督等 4 项制度。

成都市委常委、副市长朱志宏说，去年底，成都市
已组建专门工作班子开展调研工作，上述 《方案》 中的
17 项具体内容，已有多项在成都市推出。其中成都高新
区已于今年 7 月正式对外公布了负面清单；上海自贸区
总结推出的 14 项海关监管服务已有 8 项在高新综合保税
区先行实施，并推出了包括全域通关一体化改革、“一
报一审”通关模式改革和“区间结转，自主运输”等走
在全国前列的创新工作。

本报讯 记者马玉宏、通讯员吉海坚报道：日前，柴北
缘天然气管道，东坪、牛东输气管线和产能建设配套，东
坪地面集输配套工程通过竣工验收，标志着青海油田第二
大天然气生产基地在青海油田发祥地——冷湖诞生。

该天然气生产基地的天然气资源来自柴达木盆地柴北
缘的东坪、牛东气田。青海油田在东坪、牛东已经建成了
年产 9 亿立方米天然气的产能，日产天然气接近 400 万立
方米。已经建成投产的年输 20 亿立方米的柴北缘天然气
管道与涩北 5 号集气站联网，可直接向涩—宁—兰下游输
气管道供气，涩北主力气田冬季天然气保供紧张的压力可
得到有效缓解。

本报重庆 8 月 27 日电 记者吴

陆牧报道：重庆矢崎仪表有限公司今
天在两江新区鱼复工业开发区正式竣
工投产。

据了解，重庆矢崎仪表有限公司
项目全面达产后，将形成年产 300 万
台 汽 车 仪 表 的 产 能 规 模 ，吸 纳 约
3000 人就业，产品为高附加值的汽
车电子产品。预计实现年销售收入
15 亿元。

两江新区新建汽车仪表产能

海口 2000 万元奖励旅行社

本报讯 记者何伟报道:海口市
近日出台《旅行社开发客源市场奖励
办法》（简称《办法》），投入 2000 万元
奖励旅行社，以便延长游客在海口的
停留时间，适应海口旅游发展需要。

新政策实施奖励政策后，旅行社
最低可获得奖励 35 元/人次，最高可
获得 110元/人次。

本报讯 记者周骁骏 童政报道：今年上半年，广西
实际利用外资额 67771 万美元，同比增长 41.4%，创近五
年来同期最高水平。

今年上半年，全区利用外资的54个企业（项目）有26个
来自香港，实际到位外资 35868 万美元，占全区比重的
52.9%；其次为瑞典、投资性公司投资和英属维尔京群岛，实
际到位外资分别为11799万美元、9229万美元和5992万美
元，分别占全区实际到位外资的17.4%、13.6%和8.8%。其
余国别或地区合计实际到位外资不足5000万美元。

同比增长 41.4%

广西上半年利用外资额创五年新高

链 接

本版编辑 喻 剑 刘 蓉